

薬価基準収載名および薬価基準収載医薬品コード変更のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別なるご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、このたび、2024年3月5日付 厚生労働省告示第60号により、同年4月1日から下記品目の薬価基準収載方式（統一名収載・銘柄別収載）が変更となります。

それに伴い、薬価基準収載名および薬価基準収載医薬品コードが変更されますのでご案内申し上げます。

なお、薬価基準収載名の変更であり、販売名・個別医薬品コード・レセプト電算処理コード及びHOT番号に変更はございません。

今後とも倍旧のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

銘柄別収載から統一名収載へ変更となる品目

薬価基準収載名(変更前)	規格単位	包装	薬価基準収載名(変更後)	薬価基準収載医薬品コード	
				変更前	変更後
アセトアミノフェン細粒20%「マルイシ」	20%1g	バラ 1kg 1g×1200(HS)	アセトアミノフェン 20%細粒	1141007C1164	1141007C1016
(局)カフェイン水和物原末「マルイシ」	1g	25g 500g	㊦カフェイン水和物	2115004X1159	2115004X1019
(局)炭酸水素ナトリウム「ニッコー」	10g	500g 25kg 1kg(結晶状)	㊦炭酸水素ナトリウム	2344004X1364	2344004X1011

統一名収載から銘柄別収載へ変更となる品目

薬価基準収載名(変更前)	規格単位	包装	薬価基準収載名(変更後)	薬価基準収載医薬品コード	
				変更前	変更後
㊦コデインリン酸塩散 1%	1% 1g	500g	(局)コデインリン酸塩散1%<ハチ>	2242001B2017	2242001B2327
㊦ジヒドロコデインリン酸塩散 1%	1% 1g	500g	(局)ジヒドロコデインリン酸塩散1%<ハチ>	2242002B2011	2242002B2291
プロポフォール 1g50mL 注射液	1g50mL1 瓶	50mL	プロポフォール静注2%50mL「マルイシ」	1119402A5010	1119402A5036
㊦クロルヘキシジングルコン酸塩液	20% 10mL	500mL	(局)20w/v%マスキング液	2619713Q1017	2619713Q1122
精製白糖・ポビドンヨード軟膏	1g	100g(ボト) 500g(ボト) 100g(チューブ) 100g×10(チューブ)	スクロードパスタ	2699801V1017	2699801V1050

以上